
Приказ № 14 од 

по Государственному бюджетному учреждению дополнительного 

профессионального образования Самарской области 

«Большеглушицкий ресурсный центр» 

 

 

«Об организации  

образовательного процесса  

в соответствии с ФООП»                                                    «17» января 2024 г. 

 

В целях организации и координации деятельности образовательных 

организаций, реализующих программы начального общего, основного 

общего  и среднего общего образования, подведомственных Южному 

управлению министерства образования и науки Самарской области по 

приведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФОП НОО, ООО и 

СОО 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по организации образовательного 

процесса в ОО в соответствии с ФООП. 

2. Обеспечить выполнение Плана  мероприятий по организации 

образовательного процесса в соответствии с ФООП старшему методисту 

Фалько Е.М., методистам Проскурниной Т.К. и Майоровой Н.А. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

С приказом ознакомлена:__________________  

 

Директор                                                                                          Белоусова Ю.В. 

 

 

 
 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

приказом ГБУ ДПО СО  
«Большеглушицкий ресурсный центр» 

от «17» января 2024 г. № 14 од 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

по организации образовательного процесса в соответствии с ФООП 

 

Цель: организация и координация деятельности по приведению ООП 

НОО, ООО и СОО в соответствие с ФОП НОО, ООО и СОО 

№ Мероприятие Срок 

исполнения 

Форма отчета Исполнитель 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

 Анализ действующих 
ООП на предмет 

соответствия ФООП 

Январь 2024 
г. 

Аналитическая 
справка по 

каждой ООП 

уровня 

образования с 
выводами о 

соответствии 

требованиям 
ФООП и 

рекомендациями 

по приведению в 

соответствие с 
ФООП 

Фалько (м.р. 
Большечерниг

овский),  

Проскурнина 

Т.К. (м.р. 
Большеглушиц

ий) 

 Анализ перечня учебников 

на предмет соответствия 

новому ФПУ, выявление 

учебников, которые 
исключены из перечня и 

нуждаются в замене 

Январь 2024 

г. 

Аналитическая 

справка. 

Перечень 

учебников, 
исключенных из 

ФПУ и 

подлежащих 
замене 

Майорова Н.А. 

2. Нормативно-правовое обеспечение 

 Формирование банка 
данных нормативно-

правовых документов 

федерального, 

регионального, 
муниципального уровней, 

Январь 2024 
г. 

Банк данных 
нормативно-

правовых 

документов 

федерального, 
регионального, 

Фалько (м.р. 
Большечерниг

овский),  

Проскурнина 

Т.К. (м.р. 
Большеглушиц



обеспечивающих 
внедрение ФООП 

муниципального 
уровней, 

обеспечивающих 

внедрение 
ФООП 

ий) 

3. Мероприятия содержательного характера 

 Приведение в 
соответствие целевого 

раздела ООП НОО с ФОП 

НОО:  

 анализ планируемых 

результатов в ООП НОО и 

приведение в соответствие 

с ФОП НОО;  

 анализ системы оценки 

достижения планируемых 

результатов ООП НОО и 
приведение в соответствие 

с ФОП НОО 

Январь 2024 
г. 

Анализ в разрезе 
каждой ОО 

Фалько (м.р. 
Большечерниг

овский),  

Проскурнина 

Т.К. (м.р. 
Большеглушиц

ий) 

 Приведение в 

соответствие целевого 

раздела ООП ООО с ФОП 
ООО:  

 анализ планируемых 

результатов в ООП ООО и 

приведение в соответствие 
с ФОП ООО; 

 анализ системы оценки 

достижения планируемых 
результатов ООП ООО и 

приведение в соответствие 

с ФОП ООО 

Январь 2024 

г. 

Анализ в разрезе 

каждой ОО 

Фалько (м.р. 

Большечерниг

овский),  
Проскурнина 

Т.К. (м.р. 

Большеглушиц

ий) 

 Приведение в 

соответствие целевого 
раздела ООП СОО с ФОП 

СОО:  

 анализ планируемых 
результатов в ООП СОО и 

приведение в соответствие 

с ФОП СОО;  

 анализ системы оценки 

достижения планируемых 

результатов ООП СОО и 

приведение в соответствие 

Январь 2024 

г. 

Анализ в разрезе 

каждой ОО 

Фалько (м.р. 

Большечерниг
овский),  

Проскурнина 

Т.К. (м.р. 
Большеглушиц

ий) 



с ФОП СОО 

 Приведение в 
соответствие 

содержательного раздела 

ООП НОО с ФОП НОО:  

 внесение в ООП НОО 
федеральных базовых 

рабочих программ по 

учебным предметам 
«Русский язык», 

«Литературное чтение», 

«Окружающий мир»;  

 анализ программы 

формирования УУД в 

ООП НОО и приведение в 

соответствие с ФОП НОО 

Январь 2024 
г. 

Анализ в разрезе 
каждой ОО 

Фалько (м.р. 
Большечерниг

овский),  

Проскурнина 

Т.К. (м.р. 
Большеглушиц

ий) 

 Приведение в 
соответствие 

содержательного раздела 

ООП ООО с ФОП ООО:  

 внесение в ООП ООО 
федеральных базовых 

рабочих программ по 

учебным предметам 
«Русский язык», 

«Литература», «История», 

«Обществознание», 

«География» и «Основы 
безопасности 

жизнедеятельности»;  

 анализ программы 
формирования УУД в 

ООП ООО и приведение в 

соответствие с ФОП ООО 

Январь 2024 
г. 

Анализ в разрезе 
каждой ОО 

Фалько (м.р. 
Большечерниг

овский),  

Проскурнина 

Т.К. (м.р. 
Большеглушиц

ий) 

 Приведение в 

соответствие 
содержательного раздела 

ООП СОО с ФОП СОО:  

 внесение в ООП СОО 
федеральных базовых 

рабочих программ по 

учебным предметам  

«Русский язык»,  
«Литература»,  

Январь 2024 

г. 

Анализ в разрезе 

каждой ОО 

Фалько (м.р. 

Большечерниг
овский),  

Проскурнина 

Т.К. (м.р. 
Большеглушиц

ий) 



«История»,  
«Обществознание»,  

«География», 

«Основы безопасности 
жизнедеятельности»;  

 анализ программы 

развития УУД в ООП 

СОО и приведение в 
соответствие с ФОП СОО 

 Анализ рабочей 

программы воспитания в 

ООП НОО и приведение в 

соответствие с 
федеральной рабочей 

программой воспитания 

ФОП НОО 

Январь 2024 

г. 

Анализ в разрезе 

каждой ОО 

Фалько (м.р. 

Большечерниг

овский),  

Проскурнина 
Т.К. (м.р. 

Большеглушиц

ий) 

 Анализ рабочей 

программы воспитания в 
ООП ООО и приведение в 

соответствие с 

федеральной рабочей 
программой воспитания 

ФОП ООО 

Январь 2024 

г. 

Анализ в разрезе 

каждой ОО 

Фалько (м.р. 

Большечерниг
овский),  

Проскурнина 

Т.К. (м.р. 
Большеглушиц

ий) 

 Приведение в 

соответствие 

организационного раздела 
ООП НОО с ФОП НОО:  

 выбор варианта учебного 

плана ФОП НОО;  

 формирование 

календарного учебного 

графика с учетом ФОП 

НОО;  

 составление плана 

внеурочной деятельности 

с учетом направлений 
внеурочной деятельности 

и форм организации, 

указанных в ФОП НОО;  

 анализ плана 

воспитательной работы 

ООП НОО и приведение в 

соответствие с 
федеральным планом 

Январь 2024 

г. 

Анализ в разрезе 

каждой ОО 

Фалько (м.р. 

Большечерниг

овский),  
Проскурнина 

Т.К. (м.р. 

Большеглушиц

ий) 



воспитательной работы в 
ФОП НОО 

 Приведение в 

соответствие 

организационного раздела 

ООП ООО с ФОП ООО:  

 выбор варианта учебного 

плана ФООП ООО или 

разработка учебного плана 
на основе варианта с 

возможностью 

перераспределения часов 

по предметам, по которым 
не проводят ГИА, для 

организации углубленного 

изучения;  

 формирование июнь 

2023 года 

Организационный раздел 
ООП ООО в соответствии 

с ФОП ООО. Учебный 

план на основе варианта 

учебного плана ФОП 
ООО. Календарный 

учебный график с учетом 

ФОП ООО. План 

внеурочной деятельности 
с учетом направлений 

внеурочной деятельности 

и форм организации, 
указанных в ФОП ООО. 

Календарный план 

воспитательной работы в 

соответствии с 
Заместитель директора по 

УВР. Заместитель 

директора по ВР. 
Руководитель рабочей 

группы календарного 

учебного графика с учетом 

ФОП;  

 составление плана 

внеурочной деятельности 

с учетом направлений 

Январь 2024 

г. 

Анализ в разрезе 

каждой ОО 

Фалько (м.р. 

Большечерниг

овский),  

Проскурнина 
Т.К. (м.р. 

Большеглушиц

ий) 



внеурочной деятельности 
и форм организации, 

указанных в ФОП ООО;  

 анализ плана 
воспитательной работы 

ООП ООО и приведение в 

соответствие с 

федеральным планом 
воспитательной работы в 

ФОП ООО 

 Приведение в 

соответствие 

организационного раздела 
ООП СОО с ФОП СОО:  

 выбор варианта учебного 

плана ФОП СОО или 
разработка учебного плана 

на основе варианта с 

возможностью 
перераспределения часов 

по предметам, по которым 

не проводят ГИА, для 

организации профильного 
обучения;  

 составление плана 

внеурочной деятельности 
с учетом направлений 

внеурочной деятельности 

и форм организации, 

указанных в ФОП СОО;  

 анализ плана 

воспитательной работы 

ООП СОО и приведение в 
соответствие с 

федеральным планом 

воспитательной работы в 

ФОП СОО 

Январь 2024 

г. 

Анализ в разрезе 

каждой ОО 

Фалько (м.р. 

Большечерниг

овский),  
Проскурнина 

Т.К. (м.р. 

Большеглушиц
ий) 

 Семинар-практикум с 
заместителями директоров 

по учебной работе, с 

заместителями по 

воспитательной работе на 
тему: «Организация 

образовательного 

Январь 2024 
г. 

Протокол 
семинара 

Фалько (м.р. 
Большечерниг

овский),  

Проскурнина 

Т.К. (м.р. 
Большеглушиц

ий) 



процесса в соответствии с 
ФООП»  

 Анализ рабочих программ 

на НОО, ООО, СОО. 

Август 2024 

г. 

Аналитическая 

справка с 

разработкой 

методических 
рекомендаций 

Проскурнина 

Т.К. 

 


		2024-02-05T16:40:59+0400
	Белоусова Ю.В.
	Мною рассмотрен этот документ




